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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá hospodařením města Uherský Brod v letech 2007–2009 a

hledá možnosti ke zlepšení tohoto hospodaření. Práce je rozdělena na část teoretickou a

analytickou.

Teoretická část je zaměřena na klasifikaci základních pojmů práce. Témata se týkají obce,

orgánů obce, hospodaření obce a finanční analýzou na posouzení hospodaření obce.

V návaznosti na teoretickou část byla v části praktické provedena analýza hospodaření

města Uherský Brod. Jako hlavní výkazy byly použity rozpočty a závěrečné účty města

z let 2007–2009.

Závěrem mé práce je důkladné zhodnocení hospodaření města Uherský Brod s návrhem na

zlepšení hospodaření a prognóza vývoje do dalších let.

Klíčová slova:

Obec, orgány obce, rozpočtová skladba, rozpočtová soustava, příjmy rozpočtu obce,

výdaje rozpočtu obce, finanční analýza.

ABSTRACT

This bachelor´s work deals with the management of the town Uherský Brod between years

2007–2009 and it tries to find out possibilities for an improvement of this management.

This work is divided into theoretical and the analytic part.

The theoretical part is aimed to the elucidation of the basic terms of work. Issues relating

to community, municipality authorities, farming communities and financial analysis to

assess the financial management of municipalities. Consequently on the theoretical part

there was made economy analysis of the town Uherský Brod. For these purposes were used

budgets and closing accounts of this town in years 2007–2009.

Conclusion of my works is assessment of the economy of the city with a proposal to

improve management and forecast of the coming years.

Keywords:

Community, the municipalities, budget composition, budgetary system, revenue budget of

the municipality, expenditure budget of the municipality, financial analysis.
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ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je provést analýzu hospodaření města Uherský Brod v letech

2007–2010 s návrhem možných opatření ke zlepšení tohoto hospodaření. Základní

podklady, ze kterých jsem vycházela, byly rozpočty a závěrečné účty města za sledované

období.

Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část vychází z nastudovaných poznatků a

informací získaných z potřebné prostudované literatury týkající se dané problematiky.

Objasňuje charakteristiku obce, působnost obcí, majetek obcí, orgány obce. Nedílnou

součást mé práce představuje vysvětlení pojmů rozpočtová skladba a rozpočtová soustava.

Na závěr se zabývám problematikou finanční analýzy, která je hlavní částí mé práce.

Analytická část navazuje na oblast teoretickou a tvoří podstatu této práce. Charakterizuje

historii i současnost města Uherský Brod. Nejprve je v rámci analýzy hospodaření

podrobně provedena analýza aktiv a pasiv města Uherský Brod. Výsledky jsou přehledně

uspořádány do tabulek a obsahují vždy slovní zhodnocení situace. Další část obsahuje

analýzu rozpočtových příjmů a výdajů. Zde srovnávám rozpočet schválený, upravený a

skutečnost. Nadále se zabývám pojmem financování a analýzou zadluženosti. Poslední

část tvoří dluhová služba, která slouží k regulaci zadluženosti obce.

Poslední část je věnována prognóze vývoje v letech 2010–2013. Jedná se o rozpočtový

výhled města Uherský Brod.

Na závěr jsem uvedla souhrnné zrekapitulování výsledků analýzy hospodaření obce

v časové řadě 3 let. Tento závěr hodnotím jako nejdůležitější z celé práce, neboť nám

ukazuje situaci obce a plní základní cíl práce. Pokusím se také nastínit jaká případná

opatření či změny by měly v rámci hospodaření nastat, případně uvést řešení k odstranění

nedostatků.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBCE

Obec je tradičním základem územní samosprávy. Známá je zásada, že svobodná obec je

základem svobodného státu. Obec je veřejnoprávní územní korporace, při realizaci svých

pravomocí má povahu veřejného úřadu. Charakteristickými znaky obce jsou:

� vlastní území (územní základ obce);

� obyvatelstvo obce (personální základ obce);

� vystupování v právních vztazích svým jménem – právní subjektivita (právní základ

obce);

� vlastní majetek a hospodaření podle vlastního rozpočtu (ekonomický základ obce).

Obcemi jsou ty územní samosprávné celky, které měly statut obce ke dni účinnosti zákona

o obcích č. 128/2000 Sb. a dále obce nově zřízené podle tohoto zákona.

1.1 Města

Tradičně byly obce rozdělovány na vesnice, městečka (městyse) a města. Dnes zákon

vytváří zvláštní skupinu obcí – města. S pojmem vesnice zákon nepracuje, i když

v obecném vnímání jsou to obce, které nemají statut města.

Města jsou obce, které byly městy ke dni účinnosti zákona o obcích č. 128/2000 Sb.

Novými městy se mohou stát obce, jež mají nejméně 3 000 obyvatel a za město je určí

předseda Poslanecké sněmovny.

1.2 Působnost obcí

1.2.1 Věcná působnost

Věcnou působností rozumíme oblast společenských vztahů v rámci veřejné správy, které

jsou upravovány a spravovány příslušným subjektem veřejné správy v rámci jeho činnosti.

Věcná působnost obcí je realizována formou samosprávy (samostatné působnosti) a

formou přenesené státní správy na obec (přenesená působnost).

Samostatná působnost – do samostatné působnosti obce patří záležitosti, které jsou

v zájmu obce a občanů obce, pokud nejsou zákonem svěřeny státu, krajům nebo pokud

nejde o přenesenou působnost orgánů obce. Samostatná působnost obcí je uvedena

v zákonech jednak příkladným výčtem a dále jako péče v územním obvodu obce v souladu
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s místními předpoklady a zvyklostmi o komplexní územní rozvoj, zejména o vytváření

podmínek pro rozvoj sociální péče a pro uspokojování potřeby ochrany a rozvoje zdravých

životních podmínek, dopravy a spojů, potřeby informací, výchovy a vzdělávání, celkového

kulturního rozvoje a ochrany veřejného pořádku.

Do samostatné působnosti ze zákona o obcích zejména patří:

� hospodaření obce;

� program rozvoje územního obvodu obce;

� územní plán obce, regulační plán a vyhlašování jejich závazné části obecně

závaznou vyhláškou;

� rozpočet obce;

� závěrečný účet;

� trvalé a dočasné peněžní fondy obce;

� právnické osoby obce a organizační složky obce, účast obce v právnických

osobách;

� vydávání obecně závazných vyhlášek;

� místní referendum aj.

1.2.2 Přenesená působnost

Státní správa vykonávaná obcí je přenesená působnost, jež je určena ve speciálních

zákonech, přičemž na obce je přenesena rozdílná míra státní správy. Při výkonu přenesené

působnosti se obec řídí právním řádem, ale i usnesením vlády a směrnicemi ústředních

správních úřadů.

Podle míry přenesení státní správy rozlišujeme:

� všechny obce;

� obce s matričním úřadem;

� obce se stavebním úřadem;

� obce s pověřeným obecním úřadem;

� obce s rozšířenou působností;

� Brno se zvláštní přenesenou působností;
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� Praha s působností kraje. [1]

1.2.3 Druhy obcí

� obce, které nejsou městy;

� města;

� obce s pověřenými obecními úřady;

� statutární města;

� hlavní město Praha. [2]

1.2.4 Majetek obcí v ČR

Majetek obcí, jakož i vlastní příjmy jejich rozpočtů byly a jsou určeny především

k zajištění veřejných služeb a k pokrytí nákladů výkonu samostatné působnosti obcí, měst

a krajů. Územní samosprávné celky mají zákonem stanovenu povinnost pečovat o

majetek a jeho rozvoj, účelně a hospodárně jej využívat, a to v souladu se zájmy a úkoly

samosprávy, které jsou vymezeny zákonem jako samostatná působnost.

Územní samospráva je povinna svůj majetek chránit před zničením, poškozením, ale i před

zneužitím nebo odcizením. Rozhodovat o majetku jako vlastník je oprávněno především

zastupitelstvo obce, některé úkony jsou vyhrazeny radě.

I v případě majetku obcí a krajů platí, že práva vlastníka k majetku jsou obecně chráněna

zákonem, zákon poskytuje ochranu vlastníkovi (tedy i obci či kraji), do jehož práv je

neoprávněně zasahováno. [3]

Struktura majetku:

� nemovitosti (půda, lesy, stavby, kulturní památky apod.);

� movité věci (technická infrastruktura, dlouhodobý hmotný majetek);

� majetková práva (např. pohledávky);

� peněžní prostředky (tj. hotovosti a vklady na účtech, dlouhodobý finanční majetek);

� cenné papíry (směnky, šeky);

� nehmotná aktiva (majetek). [4]
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2 ORGÁNY OBCE


[…]


audity, analýzy provozních výdajů, centralizace kopírování, automatizace procesů

efektivním využitím výpočetní techniky, dobře nastavený vnitřní kontrolní systém,

směrnice pro efektivní zadávání veřejných zakázek malého rozsahu (to se rozumí

do 6 mil. Kč);

– v roce 2010 snížen stav zaměstnanců o 12;

– převod správy veřejného osvětlení do vlastní režie (režie úsporná);

– převod údržby veřejné zeleně pod město (místní hospodářská údržba chodníků);

– minimalizovat dopady dalších činností vyplývajících z nových zákonů či novelizací

– např. plátcovství DPH, „chodníkový zákon“, nové zákony (reforma účetnictví,

daňový řád účinný od příštího roku 2011, nový stavební zákon, zákon o sociálních

službách apod.).

� Maximální využití dotací z Evropské unie pro investiční projekty – v souladu

s plánem (příklad: ideální model 85 % z EU, 5 % ze státního rozpočtu, 10 %

z vlastních finančních prostředků).

� Schválit plán prioritních investičních akcí – parkoviště, dopravní terminál u

železničního nádraží, rekonstrukce čistírny odpadních vod, výstavba základní

technické vybavenosti. Problémy mohou být:

– výzvy k dotacím z Evropské unie;

– 4- leté funkční období zastupitelstva města;

– politická shoda.

� Vytvoření rozpočtové rezervy – pro mimořádné situace, havarijní stavy (těžce

prosaditelné).
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zhodnotit hospodaření města Uherský Brod a navrhnout

možnosti ke zlepšení tohoto hospodaření.

Na základě prostudované literatury, závěrečných účtů a rozpočtů města Uherský Brod

v letech 2007–2010 jsem sestavila analýzu aktiv a pasiv města a dále analýzu

rozpočtových příjmů a výdajů. Nedílnou součástí analýzy hospodaření obce byl ukazatel

zadluženosti a určení ukazatele dluhová služba.

Rok 2007

V roce 2007 město vykázalo zisk v hodnotě 16 064 988 Kč. Zadluženost města v tomto

roce představovala pouze 1,17 %. Ukazatel dluhová služba dosahuje také příznivých

výsledků 7,49 %.

Rok 2008

Co se týče roku 2008 město vykázalo zisk v hodnotě 13 325 524 Kč. Zadluženost města

můžeme charakterizovat jako nízkou a v procentuálním vyjádření činí 1,37 %. V rámci

ukazatele dluhové služby dosáhl rok 2008 nejpříznivějších hodnot za celé sledované

období a vykazuje hodnotu 5,67 %.

Rok 2009

Tento rok je jediný, kdy skutečné celkové výdaje převyšovaly skutečné celkové příjmy o

21 002 437 Kč. Jde tedy o deficit. Zadluženost v tomto roce činila 2,18 % což bylo nejvíce

za sledované období. Navýšení přinesl také ukazatel dluhová služba, kdy výsledky

představovaly 11,78 %.

Celkové zhodnocení

Na základě analýzy hospodaření jsem došla k závěru, že město Uherský Brod má velmi

příznivé hospodaření. Své finanční prostředky využívá efektivně na dosažení stanovených

cílů. Ukazatel dluhová služba nám signalizuje, že město by mohlo ve všech třech letech

bez menších problémů žádat o dotaci či úvěr, protože zadluženost města se drží pod hranicí

30 %.

V oblasti zadluženosti dosahuje město příznivých hodnot, využívá sice úvěru a leasingu,

ale jeho výše je optimální a nijak nenarušuje rozpočet. Město včas hradí své závazky.

Hospodaření města Uherský Brod lze charakterizovat jako velmi dobré.
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RESUMÉ

Das Ziel der Bachelorarbeit ist die Analyse der Stadt–Verwaltung in den Jahren 2007–

2010, die ein bedeutender Bestandteil des Finanzleitung ist und eng mit Finanzbuchhaltung

verbunden ist. Das Hauptziel meiner Arbeit war vor allem die Festsetzung möglicher

Empfehlungen.

In dieser Arbeit will ich die Finanzgesundheit der Stadt Uherský Brod analysieren.

Die Arbeit ist in zwei Teile geteilt.

Der theoretische Teil ist auf Erklärung der Problematik der Finanzanalyse ausgerichtet.

Hier befindet sich die Beschreibung der grundlegenden Konzepte wie Gemeinschaft,

Budget Zusammensetzung, Haushaltssystems, Financial Analysis. Wichtig ist auch

Stellung der Gemeiden in der Marktwirtschaft. Der theoretische Teil ist eine wichtige

Unterlage für analytischer Teil.

In dem analytichen Teil sind gründe Information über die Gemeide und über die

organisatorische Struktur beschreiben. Erstens war eine Analyse der Aktiva und Passiva

der Stadt Uherský Brod durchgeführt. Alle Ergebnisse werden in Tabellen und Grafiken

angeordnet. Unterhalb der Tabelle ist immer durch das Wort Bewertung dieser Ergebnisse

folgen. Als zweiter Teil wurde eine Analyse der Haushaltseinnahmen und –ausgaben

berechnet. Meine Aufmerksamkeit wurde auch auf die Finanzierung konzentriert. Ein

weiterer Teil der Analyse ist auch ein Indikator für den Schuldendienst. Dieser Indikator

dient dazu, Schulden zu regulieren Gemeinschaft.

Im letzten Teil war die Perspektiven für die Zukunft finanziellen Aussichten der Stadt

illustriert.

Der Abschluss der analytischen Teil geht aus den Ergebnissen diese Analyse aus.

Aufgrund der Ergebnisse stelle ich fest, was gut und falsch ist. Dann schlage ich eine

Lösung vor. Am Ende meiner Arbeit habe ich mich die erforderlichen Maßnahmen zu

empfehlen.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 75
