HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Ivana Úředníčková, DiS.

Téma BP: Analýza hospodaření města Uh. Brod v letech 2007-2009 s návrhem na zlepšení hospodaření

Akademický rok: 2010

Vedoucí BP*: Ing. Jan Kadlčík

Oponent BP*:

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP x 1,5
Splnění cílů BP x 1
Teoretická část BP x 1
Analytická část BP x 1
Stylistická a gramatická úroveň BP x 1
Formální úroveň BP x 1
Součet 6,5 : 6 = 1,08

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

Celkové hodnocení: Stupeň ECTS – A (Výborně).

Otázky k obhajobě BP:

- 1) Uveďte pravděpodobné hlavní příčiny nárůstu zásob v roce 2009 dle údajů v tabulce č.12.
- 2) Zhodnoťte pozitivní i negativní dopady zvyšujícího se zadlužení Města Uh. Brod dle tabulky č.35 a v dalších letech dle rozpočtového výhledu.
- 3) Jaké nástroje byly využity v rámci rozpočtových úprav v roce 2009 ke zmírnění dopadu hospodářské krize a z toho vyplývajícího poklesu daňových výnosů (dle tab. č.42)?

Návrh na výslednou známku BP:

Stupeň ECTS A (Výborně)

Dle mého názoru studentka velmi dobře popsala v teoretické části práce výchozí parametry hospodaření územněsamosprávných celků. V části analytické zhodnotila způsob hospodaření Města UB a v závěru navrhla účinná opatření k možnému zlepšení stability hospodaření.

Jejich uvedení do praktického života však je poněkud složitější, protože každé zastupitelstvo je složeno z názorově různorodých politických stran, limitováno množstvím disponibilních prostředků v rámci rozpočtového hospodaření a v neposlední řadě ovlivněno čtyřletým funkčním obdobím. Stávající období (2007 - 2013) je však zcela vyjímečné pro možnosti získání dotací z fondů EU, proto je nalezení politické shody v definování prioritních dotačních projektů zásadní.

V Uherském Brodě dne 26.4.2010

.....
podpis hodnotícího